关于开展2013-2014年度全省高校思想政治教育先进集体
和先进个人评选工作的通知
各学院、各部门、各单位：
为进一步激励先进，树立榜样，根据《省委高校工委 省教育厅关于开展2013-2014年度全省高校思想政治教育先进集体和先进个人评选工作的通知》（鄂高工委[2014]16号）有关精神，决定在全校范围内开展2013-2014年度全省高校思想政治教育先进集体和先进个人申报、评选工作。现将有关事项通知如下：
一、评选类别和对象
（一）奖项设置和名额
1.先进集体类：湖北省高校思想政治教育先进基层单位（名额3个）
2.先进个人类：湖北省高校十佳思想政治理论课教师（名额1个）
湖北省高校思想政治教育先进工作者（名额2个）
（二）评选对象
1.先进基层单位：校内各思想政治教育工作部门如党委宣传部、党委学工部（团委）、研究生处、马克思主义学院、心理健康教育中心等；为思想政治教育提供重要政策支持、条件保障和重要贡献的学校职能部门；各基层学院；设在我校的省级各思政学会秘书处（须为常设机构）。
2.十佳思想政治理论课教师：在我校思想政治理论课教学岗位工作8年及以上专职思想政治理论课教师，至今仍在教学一线的教师；教学工作虽不满8年，但确有突出成绩的青年教师，要求志愿长期从事思政课教学工作。
3.思想政治教育先进工作者：在我校从事思想政治教育工作的专、兼职干部、教师（包括学校党政干部、共青团干部，思想政治理论课和哲学社会科学课程教师、心理健康教育专职教师、辅导员、班主任，以及从事省级思想政治教育学会工作的专职干部）。
二、评选条件
（一）先进基层单位
1.以邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，认真贯彻落实党的十八大、十八届三中全会及省委十届四次全会精神，紧密围绕立德树人根本任务和学校中心工作，开展大学生思想政治教育，为大学生健康成长成才营造良好环境。
2.推动落实全员、全过程、全方位育人工作的各项要求，切实加强对思政教师、专任教师育人工作的管理和考核，努力建设专兼职结合、专业化、团队化的思想政治教育工作队伍。
3.注重调查研究，积极探索新形势下思想政治教育工作的新思路、新方法、新举措，切实关心大学生健康成长成才，取得工作实效、创新成果或先进经验。
（二）先进个人
1.认真学习马列主义和社会主义核心价值体系，不断用马克思主义中国化最新成果武装头脑，政治立场正确、理想信念坚定，模范遵守政治纪律、组织纪律、工作纪律和法律法规，作风务实、公道正派。
2.热爱教育事业和思想政治教育，有强烈的事业心、责任心和归属感，工作积极主动，团结共事，甘于奉献，群众公认。
3.在思想政治教育工作的理论和实践中勤于思考、善于总结创新，取得较为突出的理论或实践成果。
4.十佳思想政治理论课教师，除具备上述1、2、3三项条件外，还应志愿长期从事辅导员、班主任、思政课教师等一线工作，深入班级、深入寝室，走进学生中间，努力成为学生公认的人生导师和知心朋友。开展思想政治教育工作具有亲和力、说服力和感召力，工作成效特别突出，在全省高校具有较强的典型性和示范性。应该善于学习探索、研究解决思想政治教育课程教学、日常管理和服务等方面实际问题，努力成为思想政治教育方面的专家。
三、材料报送
（一）拟申报先进基层单位的，需报送《湖北省高校思想政治教育先进基层单位申报表》（见附件3）一份（可加附页）。
（二）拟申报十佳思想政治理论课教师的，需报送《湖北省“三个十佳”申报表》（见附件4）一式三份，事迹材料15份。
（三）拟申报湖北省高校思想政治教育先进工作者的，需报送《湖北省高校思想政治教育先进工作者申报表》（见附件5）一份（可加附页）。
四、评审程序
（一）各基层党委根据文件精神组织申报
（二）党委宣传部组织有关单位对上报的名单进行评审，确定候选单位和人选
（三）报校党委批准，上报省教育厅
申报及评审产生的先进集体和先进个人由省委高校工委发文表彰。先进集体颁发奖牌，思想政治教育先进工作者颁发荣誉证书。十佳思想政治理论课教师除颁发荣誉证书并给予一定物质奖励外，还将授予“湖北五一劳动奖章”。
五、有关要求
（一）各单位要站在优化思政队伍结构、促进思想政治教育工作者职业化、专业化发展的高度进行统筹谋划，充分调动广大思政工作者的积极性、主动性和创造性。
（二）坚持“公平、公开、公正”和实事求是的原则，候选对象要优中选优、得到广大师生公认。所有推荐项目都要在单位范围内公示，无异议后方可上报。
（三）已经获得“十佳思政理论课教师”荣誉称号且获得“湖北五一劳动奖章”的先进个人，不再重复申报。近4年获得过先进基层单位、先进工作者荣誉称号的，一般不再重复申报同类表彰项目。
（四）近两年有违规办学或领导干部违纪行为的，取消先进基层单位申报资格。
（五）各单位要以申报、表彰先进为契机，总结经验、改进工作，不断推动学校思想政治教育深入扎实开展。
请各单位高度重视、广泛参与，于2014年9月26日（周五）前将全部申报材料按照要求打包装好后报送到党委宣传部809办公室，电子版须分类打包压缩后发送到指定邮箱1983805057@qq.com
联系人：党委宣传部  李慧中，电话：027-84225809
                                    党委宣传部
                                   2014年9月5日